
Světem šumavské přírody

Zábělník bahenní

Velikost: 15–45 cm  
Doba květu: VI–VII

Potentilla palustris
Sumpf-Blutauge /  Purple Marshlocks



Název: Zábělník bahenní
Třída: vyšší dvouděložné
Řád: růžotvaré
Čeleď: růžovité

Biotop: Vlhká až zamokřená místa, především močály,
břehy rybníků, rašeliniště a slatinné louky. 
Popis: Vytrvalá rostlina s dlouhým, dřevnatým, plazi-
vým oddenkem. Lodyha je zbarvena leskle hnědě až
černě, v dolní části je poléhavá a výběžkatá. Velké pěti-
četné listy jsou zpeřené, dlouze řapíkaté. Lístky má pod-
louhlé, kopinaté, z rubu sivé, po obvodu zubaté.
Korunní lístky mají nachové zbarvení. Neopadavé květy
jsou tmavě purpurové, mají 1,5–2,5 cm v průměru. Plo-
dem je hustě pýřitá nažka, která se šíří vodním
proudem. Rostlina obsahuje velké množství tříslovin
a nachází se v ní antibioticky účinné látky. Rostlina byla
dříve uváděna pod názvem mochna bahenní.
Rozšíření: Její areál je velmi rozsáhlý. Rozšířena je 
v Evropě, Severní Americe, Asii a okrajově dokonce
i v Arktidě. V ČR roste především od středních do hor-
ských poloh. Na Šumavě roste roztroušeně až hojně.

Ilustrace: Pavel Procházka


